1
 2

 3
                         ATA Nº 018/2013 4

 5

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6

 7
Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às 09h e 05min (nove 8

horas e cinco minutos) teve início, na sede do PREVIMPA, situada na Rua Uruguai, 277 – 9

14° andar, a tricentésima octogésima sexta reunião do Conselho de Administração do 10

PREVIMPA. A sessão foi presidida pelo conselheiro Eros Miguel Sadowoy Martins e 11

Fátima Regina Carlos Saikoski como Secretária. Estiveram presentes os conselheiros 12

titulares: Adão Tadeu Gomes de Oliveira, André Brum de Sá, Carlos Adolfo Bernd, Edson 13

Zomar de Oliveira, José Marcelino Heck, Luís Fernando de Fraga Silva, Luis Ferrari 14

Borba, Laerte Campos de Oliveira, Pedro Luis Martins, Ricardo Zucareli Pulvirenti e os 15

conselheiros suplentes: Paulo Valentim Saldanha Fernandez e Liege Mentz. Aberta a 16

sessão, o Presidente Eros perguntou se haveria mais algum assunto a ser incluído na pauta. 17

Não havendo, foi realizada a aprovação da ata números 17 da reunião do dia 20 de agosto 18

de 2013. Não houve informes. Foi distribuído o processo 009.003482.12.0, que trata da 19

contratação dos serviços de custódia qualificada – guarda, liquidação física e financeira da 20

carteira de títulos públicos do PREVIMPA, ficaram responsáveis pela análise e elaboração 21

de parecer os conselheiros Ricardo, Luis Fernando e André. A Secretária Fátima realizou a 22

leitura do Parecer Normativo nº 001/2005 que foi enviado aos conselheiros por meio 23

eletrônico com o objetivo de ratificação da atual gestão deste colegiado, segundo 24

orientação da Procuradoria do Município – Seccional PREVIMPA e que trata dos 25

parâmetros para envio, pela Direção Geral ao Conselho de Administração, dos processos 26

de contratação de serviços para análise e emissão de parecer. O Parecer Normativo 27

001/2005 foi ratificado pelos conselheiros presentes, com a observação de que, fica a 28

Direção Geral do departamento, livre para encaminhar qualquer processo ao conselho para 29

análise e emissão de parecer, mesmo que os valores da contratação estejam dentro dos 30

limites constantes no referido documento. A conselheira Fátima ressalta a importância da 31

constituição de uma coletânea com todas as resoluções e normatizações aprovadas pelo 32

conselho de administração, com o objetivo de servir de orientação a cada nova gestão, uma 33

vez que os novos conselheiros chegam ao grupo sem terem todo o conhecimento desses 34

documentos. Com a aprovação dos demais conselheiros, comprometeu-se em apresentar 35

uma proposta para a efetivação deste material. Questionou, também, sobre se há alguma 36

previsão de quando a perícia médica do departamento fará a sua apresentação aos membros 37

do conselho. O conselheiro Laerte informou que a perícia está sendo reorganizada e 38

informará quando será possível a apresentação. Foi solicitada ao Conselheiro Laerte, 39

informação quanto à maneira como o Previmpa está tratando a situação da licença às mães 40

adotantes no que diz respeito ao benefício previdenciário da Licença maternidade face 41

alteração na legislação do Regime Geral. O conselheiro André expôs sua dúvida quanto 42

aos reflexos que as medidas anunciadas pelo prefeito terão no departamento. O 43

Conselheiro Laerte irá verificar e trará as informações na próxima reunião. Não havendo 44

nada mais a tratar foi encerrada a reunião às 10h (dez horas) e foi lavrada a presente Ata 45

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

  Continuação da Ata nº 016

 2

que vai assinada por mim Fátima Regina Carlos Saikoski, Secretária de Mesa e pelos 46

demais presentes. 47

 48

 49

 50

Eros Miguel Sadowoy Martins – Presidente     Fátima Regina Carlos Saikoski – Secretária 51

 52

 53

Adão Tadeu Gomes de Oliveira                         José Marcelino Heck                                           54

 55

 56

Carlos Adolfo Bernd                               Edson Zomar de Oliveira 57

 58

 59

André Brum de Sá                                              Laerte Campos de Oliveira  60

 61

                                62

Luis Ferrari Borba                                              Luís Fernando de Fraga Silva 63

 64

 65

Ricardo Zucareli Pulvirenti                                 Paulo Valentim Saldanha Fernandez 66

 67

 68

Pedro Luis Martins          Liege Mentz 69